IN nomine sancte et individue trinitatis. Henricus imperator augustus, quoniam nostram novimus esse salutem et romani decus imperii....., propter Deum et anime nostre remedium, consilio aquilejensis patriarche Guarnerii marchionis, Burchardi similiter marchionis, aliorumque nostrorum fidelium et humili ac salutari petitione Hugonis, cluniacensis abbatis et Stephani monachi, per hanc preceptalem paginam, jure perhenni Paernensi concedimus monasterio sancte Marie, locum qui vulgo vallis transversa vocatur et in episcopatu lausannensis ecclesie constructus esse noscitur, cum omnibus appenditiis suis, exceptis his que de manu nostra quidam laïci tenent.

VIII.

Humbert fonde le prieuré de Corcelles.

AN MXCII.

Ms. de Walther à la bibl. de Berne. Arm. III, n° 110.

CUNCTORUM potentissimo conditori digne servire cupientibus, ejusque promissionis hereditatem adipisci desiderantibus, omnibus christicolis ab eodem summo creatore formatis et reformatis, talis assidua et quotidiana debet esse intentio et cura, quatenus ipsi, a quo sibi humanam et rationalem conlatam esse noverunt substantiam, sub... benigno animo et obedire studeant summo studio; atque eis multum est exoptabile, non solum, ut bonorum operum executione ipsius evadere possint terribilem iram, sed etiam summa sollicitudine procurandum ut pro caritatis et justitie operibus ejusdem piissimi creatoris exoptatissimam mereantur consequi gratiam, ejusque cohabitationis cum supernorum civium collegio digni efficiantur jocundissimam assequi letitiam. Ego igitur in Dei nomine Humbertus, audiens quotidie per sacrarum scripturarum auctoritatem male agentibus minari penas, et juste operantibus promitti sidereas mansiones, desiderans aliquod invenire confugium, ubi possim declinare insidias meorum peccaminum, nullum tam salubre potui reperire consilium, quam si edificarem juxta possibilitatem meam aliquod monasterium, monastice religioni aptum, ubi quotidie Deo et sanctis ejus congruum exhiberetur servitium. Ad hoc tamen agendum et perficiendum, ad cluniacense monasterium venerabilis Hugonis abbatis ejusdem cenobii fratrumque ibi degentium ivi expetiturus auxilium. Quorum consilio confortatus, anno ab incarnatione Domini MXCII,

regnante Heinrico rege nobilissimo, inspirante Deo, ut credo, cordi meo, ecclesiam de Curcellis cum omnibus appenditiis suis, sicut Durannus presbiter ante tenebat, donarem domino Deo et sanctis apostolis ejus Petro et Paulo et loco cluniacensi, cui dominus Hugo abbas preest, omnibusque successoribus ejus, ut ipsi jam dictum locum teneant et possideant. Addo huic donationi, sex jugera terre subtus villam, et unum pratum quod ibi habebam, et totam de vino decimationem de ipsa villa, usamentum insuper in omnibus silvis, campis, pascuis, aquis, aquarumque decursibus; nominatim etiam silvam de Bancon, piscariam quoque in lacu positam, per quindecim dies, unam levatam. Adjungo etiam huic dono ecclesiam de Cusfrano cum omnibus que ad eam pertinent, exceptis duobus solidis quos ecclesia sancti Stephani de Bevat debet ibi habere. Supradictum locum cum omnibus que ad eundem locum concessimus, ita ut supra ordonavimus, dono Domino Deo et sanctis apostolis ejus Petro et Paulo pro remedio anime mee, et pro remedio animarum patris mei Uldrici et matris mee Adalguis, et fratris mei Cononis, conjugisque mee, patrisque sui Etzonis, et matris sue Aremburgis, et filiorum meorum atque filiarum, antecessorum quoque meorum Sieboldi et alterius Sieboldi, Rodolphi filii ejus, advocati, Uldarici filii ejus, Cunonis, avunculi mei, Gausberti sedunensis episcopi, et omnium parentum nostrorum defunctorum presentium et futurorum, pro remedio etiam seniorum nostrorum et pro remedio Burchardi, lausannensis episcopi, et pro remedio anime Duranni ejusdem ecclesie presbiteri, pro remedio quoque animarum omnium seniorum seu hominum nostrorum, necnon pro salute omnium illorum qui adjutores hujus helemosine extiterint. Et si quis servus aut ancilla nostra aliquid de alodio suo ibi donare voluerit, nos concedimus. Si quis autem, quod absit, et quod futurum esse non arbitror, extiterit aliquis, aut ego, aut ullus ex heredibus meis et liberis, aut ulla opposita persona, aut ullus homo, qui hanc nostram donationem contradicere velit, primitus omnipotentis Dei terribilem iram incurrat, sancteque Marie et sanctorum apostolorum Petri et Pauli; omnique maledictioni veteris et novi testamenti subiaceat, et insuper coactus centum auri libras ei, cui calumniam intulerit, persolvat. Qui hanc nostram donationem confirmare voluerint, omnibus benedictionibus Domini repleantur, et cum angelorum consortibus ad eterna gaudia perducantur. Amen. Trado etiam huic ecclesie servos et ancillas his nominibus : Osburgam cum infantibus suis. Adeleidem cum infantibus suis. Emilinam. Rusam cum infantibus suis. Riculfum.

IX.

Conon, évêque de Lausanne, fils d'Ulrich, comte de Fenis, fonde l'abbaye de Saint-Jean que termine son frère Bourcard, évêque de Bâle.

VERS MC.

Chronique originale de l'évêché de Lausanne, f° 7.

CONO filius Uldrici comitis de Feni, fuit electus Lausanne post Lambertum; sed quoto anno ab incarnatione vel quamdiu vixit non legi (¹); sed ipse fundavit in

patrimonio suo abbatiam erlacensem, et dum faceret ecclesiam, sublatus fuit de medio; et Borcardus, frater suus, episcopus basiliensis, qui faciebat castrum de Cerlie, perfecit ecclesiam pro fratre suo. Inveni autem in kalendario lausannensi : Obiit Cono electus noster XIII kalendas januarii ⁽²⁾, et fuit sepultus in abbatia erlacensi ante crucifixum.

(1) C'est Cuno d'Estavayer, auteur de la chronique de Lausanne, qui parle ici.

(2) Style actuel, 19 décembre.

X.

Commémoration de Mangold de Neuchâtel et de son frère Rodolphe, pour diverses donations faites par eux en faveur de l'abbaye de Fontaine-André, et notamment de la terre sur laquelle elle est assise.

VERS MCXLIII.

Obituaires de Fontaine-André, à la bibl. de la Vén. Classe de Neuchâtel. (1)

COMMEMORATIO domini Manegaldi de Novocastro et fratris sui Rodulphi, qui dederunt huic ecclesie, cum omni jure, dominio, mixto et mero imperio, prout possidebant, videlicet fontanam Andree, cum appenditiis suis, et usualibus, et pastastico de propriis nutrimentis; et limitatur latitudine, a parte venti, videlicet, a semita Sevelim usque ad costam montis de Chomon; et a superiori parte, dicta costa; et ab inferiori parte, itinere publico, a semita dicta Sevelim tendente, et transeunte per vilagia de la Coudra, de arta ripa et de Win, de longitudine.

Item dederunt huic ecclesie, terram de campo presbiteri, in vineis, agris, pratis, et nemore, et usualibus suis, et dominicam piscationem de Chanlovum, et usamentum in nemoribus suis ad omnia edificiorum et foci necessaria.

Item dominus Rodolphus de Novo Castro dedit huic ecclesie terram videlicet de Carceres, quam Marescotus de prefato castro, a supradicto domino in feodo possidebat, in vineis, pratis, agris et silvis et usualibus suis; illud quoque, quod Conod et frater ejus Uldricus de Engolon, de prememorato Rodulpho, ibidem in vineis, agris, pratis et silvis et usualibus possidebant.

Item etiam terram de Savaignier quondam a Torem Berthod, fabro, ecclesie sancti Michaelis de fontana Andree collatam, a Rodulpho autem predicti castri domino, postea per aliquod tempus allatam, nunc vero ad petitionem Widonis abbatis eidem ecclesie reditam, quam nunc ab ista ecclesia habitatores de Savaignier videlicet dictus Maul mari et dictus Ruffus et dictus Osson et dicti Arberet tenent sub certo censu frumenti et avene, argenti et caponum.

(1) Ces obituaires forment deux volumes en parchemin appartenant à la même époque, et écrits, en partie, de la même main; l'un, plus petit, place cette commémoration sous la date du 10 des kal. d'octobre (22 septembre), l'autre, plus grand, sous celle du 3 des nones d'octobre (5 octobre). Ils offrent entre eux quelques variantes: ainsi, dans ce dernier, après « a superiori parte dicta costa, et » on lit *silva*, et après « de arta ripa » de *Vilario*. La phrase qui termine la notice et qui commence par ces mots: « quam nunc » a été effacée dans le petit obituaire.

XI.

Guy, évêque de Lausanne, confirme la tradition du lieu de Fontaine-André, que fait Richard, abbé du lac de Joux, à celui de Cornol, dom Wachelm, pour qu'il y fonde un monastère sous son gouvernement, et qu'il y introduise la règle de saint Augustin observée à Cornol; enfin il ratifie toutes les donations qui pourraient être faites par la suite à la nouvelle abbaye.

LE VI DES KAL. DE MARS MCXLIII. (1)

Arch. du Prince. H 24, n° 13. Original sur parchemin.

IN nomine sancte et individue trinitatis. Ego Wido, lausannensis episcopus, quia pontificali cathedra, divino auctore, licet indigni presidemus, etsi omnibus nostre dioceseos fidelibus prout facultas suppetit in communi prodesse debemus, circa illos tamen, qui abjecta mundi sarcina, felici naufragio ad placidum ac tranquillum contemplationis portum enatarunt precipue invigilare decrevimus, quatinus pia vicissitudine ex eorum beneficiis aliquod nostre imperfectioni subsidium comparemus, notum igitur esse volumus tam futuris quam presentibus, qualiter locum qui fontana Andree dicitur, cum terris, pascuis, piscariis et usualibus ad eundem locum pertinentibus, ad consilium et ordinationem domini Wachelmi, abbatis ecclesie corneoliensis, dominus Richardus abbas de lacu jurensi, laude capitis sui et nostro assensu tradidit, ita duntaxat, ut singulis annis fratres prefati loci ecclesie de lacu, in festo sancte Marie Magdalene libram cere persolvant; hoc etiam interposito, ut abbas in eodem loco constituatur qui cum subjectis sibi fratribus secundum regulam beati Augustini ad tenorem corneoliensis cenobii vivat. Si vero abbas de fontana Andree ab ordine et consuetudine corneoliensis ecclesie deviaverit, abbas corneoliensis super correctione sua, bis tertiove eum commonebit. Quod si incorrigibilis apparuerit, episcopus lausannensis, sub presentia et testificatione abbatis Corneioli et duorum ejusdem ordinis coabbatum, in ecclesia lausannensi sine dilatione et reclamatione majoris audientie ordinis sui, transgressorem deponet. Depositum vero episcopus lausannensis ad ecclesiam corneoliensem remittet et alium idoneum canonica fratrum electione et abbatis Corneioli consilio e vestigio surrogabit. Abbas autem Corneioli, de quo predictus locus scilicet fontana Andree religionis hujus sumpsit exordium, ab omni illum temporalis commodi exactione, tam in presenti quam in futuro absolvit; ut vero ibi ordo teneatur invigilabit, et laboris sui mercedem juges ibidem orationes habebit. Ut autem fratres qui ad eundem locum pro salute anime sue convenerint sine omni inquietudine soli Domino vacare possint, ab omni exactione, tam nostra quam ministrorum nostrorum, illum absolvimus. Canonicam vero abbatum professionem et filialem obedientiam ac in sinodo nostra illorum presentiam et assiduas orationes, tam nobis quam successoribus nostris in eodem loco retinemus. Preterea confirmamus eidem loco quecunque bona in presentiarum possidet, vel in futurum oblatione fidelium, concessione regum vel

principum, liberalitate pontificum seu aliis justis modis, acquirere poterit. Ut autem hec rata et inconcussa in perpetuum maneant, hoc scriptum fieri jussimus et sigilli nostri impressione et testium subscriptione roborari precepimus; et ne quis aliquid horum infringere temere presumat, anathematis sententiam interposuimus.

Actum Lausanne VI kalendas martii, anno incarnationis dominice MCXLIII, indictione VI, epacta III, concurrente IIII. Signum Turumberti, decani. S. Petri, decani. S. Timenradi, decani. S. Giroldi, decani. S. Cononis, canonici.

(¹) 24 février.

XII.

Donation faite par Rodolphe, seigneur d'Arconcié, en faveur du couvent et pour le moulin de Hauterive.

MCXLVI.

Livre des anciennes donations de et à Hauterive. f° 6.

RODOLPHUS dominus dArcuncie dedit domui Alteripe ripam cui infixam est clausa molendini ejus et molas singulis annis ad opus molendini. Testes sunt : Conrardus de Rurespat, Rodolphus de Lixa, Guillelmus de Marlie, Cono de Porta Glane.

XIII.

Donation du même, en faveur de Hauterive, de tout ce qu'il possédait dans les Alpes.

MCXLVI.

Livre des anciennes donations de Hauterive, f°s 6 et 80.

RODOLPHUS dominus dArcuncie, laudante uxore sua Emma et filio Uldrico, dedit ecclesie Alteripe, quicquid habebat in Alpibus, hoc est, in Dusingam et in Morval et in ceteris ad curiam de Marlie pertinentibus libere in perpetuo possidendum. Hii sunt termini qui dividunt Alpes : scilicet Sore, Deschi, Trissiniva, Vuaneschi, Aumina, Morval, rupis descendens altior usque ad fontem a quo oritur aqua que dicitur in Auros, que dividit descendendo terram que pertinet a Charneis et terram que pertinet ad predictam domum usque ad locum ubi aqua que dicitur in Auros intrat in Auro. Testes sunt : Rodolphus presbiter dArcuncie, Alior de Lissa, Otto de Treis, Uldricus de Cortiun, Petrusli, senescali dArcuncie.

XIV.

Le même donne aux moines de Hauterive le territoire de saint Sylvestre et la propriété de tout ce qu'ils pourraient défricher dans les terres dépendantes de son domaine.

MCXLVIII.

Collection diplomatique de et à Hauterive, f° 45.

RODULPHUS dominus d'Arconciei dedit domui Alteripe totum territorium de sancto Silvestro sive de Baselgin, cum omnibus appenditiis suis sine aliqua retentione, preter censum mantelli VIII denariorum ad festum sancti Andree reddendorum. Dedit etiam de regalibus ad suum dominium pertinentibus, quantumcunque essertare sive excolere possent. Concessit adhuc, si alius de supradictis juribus ad suum dominium pertinentibus essertasset vel excoluisset, et illud quod excoluisset et dare domui Alteripe vellet et ipse donabat. Testes sunt: Johannes sacerdos de Marliei, Petrus discophorus et Joslenus maior d'Arconciei, Evrardus et Guillelmus filius ejus de Marliei.